REQUERIMENTO Nº        , DE 2003
(Do Sr. Deputado Ivo José)

Solicita a realização de Audiência Pública para debater a
assistência aos brasileiros no exterior, tendo a participação do
Itamaraty, do Ministério Público, de estudiosos e de membros da
sociedade civil.

Senhora Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa., ouvido o Plenário
desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em
reunião de audiência pública a realizar-se no dia 18 de novembro, do
corrente, às 15 horas, sr. Carlos Bernardo Vainer - Doutor em
Desenvolvimento Econômico Social da Universidade de Paris I, Panthéon-
Sorbonne, França, sra. Maria Teresa Sales de Melo Soares - Professora de
Sociologia da UNICAMP, sra. Ana Cristina Braga Martes - Professora da
Fundação Getúlio Vargas, sr. Embaixador Adolf Libert Westphalen -
Diretor Geral de Assuntos Consular, Jurídico e de Assistência a Brasileiros
no Exterior, sr. Guilherme Czanina Schelb - Procurador Federal e sr.
Deustdeth Januário de Souza - Advogado, para debater a assistência aos
brasileiros no exterior e o papel do Itamaraty e dos Consulados.

JUSTIFICATIVA

Como membro da Comissão De Relações Exteriores e de Defesa
Nacional, encontro-me extremamente sensibilizado com os problemas
enfrentados pelos brasileiros, que deixam o país rumo à América do Norte e
a Europa em busca de novas oportunidades de vida.

Conhecendo os trabalhos desenvolvidos por estudiosos, instituições
civis e religiosas e órgãos governamentais, buscaremos uma análise da
recente questão migratória brasileira e seus matizes, bem como, através do
esforço coletivo, tentar apontar alternativas e encaminhamentos para esse
fenômeno que tem se tornado um desafio para todos nós parlamentares,
governo e sociedade.

Neste sentido, é vital conhecer de forma mais aprofundada como o
Itamaraty e os Consulados vêm atuando.

Sala da Comissão,         de                       de 2003.

Deputado Ivo José - PT/MG.